
Comune di Alife

(PROVINCIA DI CASERTA)

Piazza della Liberazione, n° 1 – Cap 81011 - Alife (CE)

DETERMINA AREA FINANZIARIA

N° Registro Generale n. 528 del 24-08-2023

N° Registro di Settore n. 116 del 24-08-2023

OGGETTO AFFIDAMENTO SERVIZIO DI SUPPORTO ALL'UFFICIO TRIBUTI E SERVIZI PER ATTIVITÀ
ACCERTATIVA E RISCOSSIONE ENTRATE TRIBUTARIE E PATRIMONIALI NONCHÉ
ALL'ATTIVITÀ DI RISCOSSIONE COATTIVA DEGLI ATTI PRECEDENTEMENTE NOTIFICATI,
SIA RELATIVAMENTE ALLE ENTRATE TRIBUTARIE CHE ALLE ENTRATE PATRIMONIALI
CON MESSA A DISPOSIZIONE DI UN UFFICIALE DELLA RISCOSSIONE AFFIDAMENTO
DIRETTO AI SENSI DELL'ART. 50, COMMA 1, LETT. B) DEL D.LGS N. 36/2023 -
DETERMINA A CONTRARRE CODICE CIG: A006A39930

 

Visto:

Visto il D.Lgs. n. 267/2000, come modificato ed integrato dal d.Lgs. n.126/2014;

Visto il D.Lgs. n. 118/2011;

Visto il D.Lgs. n. 165/2001;

Visto lo statuto comunale;

Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

Visto il regolamento comunale di contabilità;

Visto il regolamento comunale dei contratti;

Visto il regolamento comunale sui controlli interni;



 
                             

     

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

Premesso che
-       con delibera di Consiglio Comunale n. 4 del 30/3/2023 è stato approvato il D.U.P.
2023/2025;

-       con delibera di Consiglio Comunale n. 6 del 30/3/2023 è stato approvato il Bilancio di
previsione finanziario 2023-2025;

-       con deliberazione di Consiglio Comunale n. 10 del 04/07/2023 è stato approvato il
rendiconto relativo all’esercizio 2022;

-       con determina a contrarre Reg gen. 82 del 10/02/2022 e con la successiva determina
Reg. gen. 174 del 30/03/2022 veniva stipulata la Trattativa Diretta sul Mepa per
l’affidamento ex art. 36, comma 2 lett. a) D.Lgs 50/2016 alla società Pubblialifana Srl con
sede in Piedimonte Matese (CE) alla via San vittore, 4 (P.I. 02621300611) per l’affidamento
del servizio di supporto all’ufficio tributi e servizi per l’attività di accertamento e riscossione
delle entrate tributarie e patrimoniali comunali in particolare un sopporto specialistico per i
seguenti servizi:

�         Supporto, affiancamento all’ufficio tributi;
�         Supporto all’ordinaria attività di riscossione delle entrate;
�         Servizio di aggiornamento banca dati finalizzato alla gestione ordinaria di recupero
all’evasione dei tributi comunali;
�         Gestione informatizzata dei dati propedeutici all’emanazione di provvedimenti accertativi
delle entrate, bonifica e aggiornamento delle banche dati;
�         Supporto alla riscossione coattiva delle entrate;
�         Supporto alla gestione dello sportello informativo ai contribuenti;
�         Supporto all’invio di segnalazioni qualificate all’Agenzia delle entrate;
-          la durata dell’affidamento, ai sensi dell’Art. 4 del Capitolato speciale disciplinante le
condizioni di affidamento approvato mediante allegazione alla determina RG 82 del 10/02/2022,
veniva stabilita fino al 30/06/2023;
-          che l’affidamento trovò causa nella complessità e difficoltà della gestione dei servizi di che
trattasi, nonché all’inadeguatezza delle attrezzature tecniche in dotazione all’Ente e la
patologica assenza di personale in servizio, oltre che le incalzanti scadenze a pena di
prescrizione/decadenza delle annualità rendono indispensabile l’affidamento a terzi della
gestione dei servizi medesimi;
-          l’Ente attualmente è sprovvisto del servizio di supporto alla gestione e riscossione dei tributi
comunali precedentemente affidato;
-          con delibera di G.M. n. 20 del 10/08/2023 è stato fornito atto di indirizzo per l’affidamento in
concessione del servizio di accertamento, liquidazione e riscossione coattiva delle entrate
tributarie ed extratributarie del Comune di Alife;
-          si è reso, altresì, necessario predisporre l’ulteriore attività di riscossione della TOSAP (ora
canone mercatale) sia relativamente al mercato settimanale, sia in occasione delle feste
religiose e fiere estive, oltre che, anche al fine di scongiurare un danno erariale, emettere gli
avvisi di pagamento per le morosità degli anni pregressi e svolgere l’attività di riscossione
coattiva degli atti notificati, sia relativamente alle entrate tributarie che alle entrate patrimoniali,
anche mettendo a disposizione di un Ufficiale della riscossione;
-          Al fine di evitare che una interruzione repentina delle attività appaltate possa arrecare disagi
ai contribuenti oltreché un grave danno patrimoniale all’Ente, nelle more del completamento
dell’attività finalizzata alla organizzazione del sistema di gestione e riscossione dei tributi
comunali, nonché allo svolgimento della procedura ad evidenza pubblica per un nuovo
affidamento, deve essere garantita la continuità del pubblico servizio e far fronte alle necessità



di predisporre le la gestione degli atti precedentemente notificati anche con riferimento alle
acque reflue, di riscuotere la TOSAP (ora canone mercatale) sia relativamente al mercato
settimanale, sia in occasione delle feste religiose e fiere estive, emettere gli avvisi di pagamento
per le morosità degli anni pregressi nonché azionare l’attività di riscossione coattiva;
-          L’Ente ha individuato la ditta Pubblialifana Srl con sede in Piedimonte Matese (CE) alla via
San Vittore, 4 (P.I. 02621300611) (di seguito anche Società) in quanto soggetto in grado di
fornire il servizio nei tempi compatibili con lo stato di emergenza in essere. Conseguentemente,
il Comune di Alife ha richiesto alla Società di comunicare la propria disponibilità ad effettuare il
servizio di supporto all’Ufficio Tributi nella fase ordinaria e accertativa e come innanzi specificato
comprensiva anche dell’ulteriore attività di riscossione della TOSAP (ora canone mercatale) sia
relativamente al mercato settimanale, sia in occasione delle feste religiose e fiere estive. Inoltre,
ad emettere gli avvisi di pagamento per le morosità per l’attività di riscossione coattiva degli atti
notificati, sia relativamente alle entrate tributarie che alle entrate patrimoniali, di un Ufficiale della
riscossione (anche Servizio o Incarico);
-          L’incarico proposto avrà decorrenza immediata con durata per il periodo fino 31/12/2024
fatta salva la possibilità, da parte dell’Ente, nel caso in cui la procedura di gara conseguente alla
delibera di G.M. n. 20 del 10/08/2023, dovesse concludersi successivamente alla data del
31/03/2024, di risolvere automaticamente l’affidamento a far data dal conferimento dei servizi al
nuovo contraente;
-          Il corrispettivo previsto mensile è di € 3.615,89 oltre ad IVA comprensivo del canone mensile
di € 700,00 oltre ad IVA riconosciuto per l’attività di riscossione della TOSAP (ora canone
mercatale) sia al mercato settimanale che in tutte le occasioni di festeggiamenti religiosi,
manifestazioni e fiere, e per l’attività di messa in mora per gli anni pregressi; per l’attività di
riscossione coattiva degli atti precedentemente notificati, sia relativamente alle entrate tributarie
che alle entrate patrimoniali, mediante l’utilizzo di un Ufficiale della riscossione, l’ulteriore
corrispettivo calcolato ad aggio sulle somme effettivamente riscosse nella misura percentuale
del 6% (di seguito anche Corrispettivo);
-          La società Pubblialifana Srl con nota Prot. 11087 del 23/08/2023 ha comunicato la propria
disponibilità allo svolgimento del servizio alle condizioni proposte;

dato atto che sono stati condotti accertamenti volti ad appurare l’esistenza di rischi da interferenza
nell’esecuzione dell’appalto in oggetto e che:

� Non sono stati riscontrati i suddetti rischi, pertanto non è necessario provvedere alla
redazione del DUVRI;

Posto che il suddetto servizio da affidare è finanziato mediante fondi comunali esercizio 2023 e
2024;

Preso atto che l’IVA, se dovuta è al 22% in quanto il corrispettivo contrattuale verrà effettuato nel
rispetto del D.Lgs. n. 231/2002 e degli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della
Legge n. 136/2010;

ritenuto

-       di poter prevedere un impegno massimo mensile di € 3.615,89 euro, oltre IVA per la
parte fissa ed € 1.100,00 oltre IVA calcolato applicando l’aggio del 6% ad un presunto
recupero coattivo di circa € 18.000,00 mensili. Per un totale, comprensivo di IVA, di €
5.753,39 mensili;

-       che a favore della Pubblialifana Srl per l’anno 2023 risultano già impegnati ma non
liquidati sul capitolo di spesa n. 1187.0 € 17.925,37 di cui € 3.557,39 relativi al compenso
maturato dalla Società per il mese giugno 2023;

-       che il periodo di espletamento del servizio è previsto per un massimo di 16 mesi (sedici
mesi) e, quindi, l’importo il costo complessivo del servizio risulta essere di € 92.054,17 (€
75.454,24 per onorari ed € 16.599,93 per IVA) di cui: € 23.013,54 a valere sull’anno 2023 ed
€ 69.040,63 sul bilancio anno 2024 da imputarsi sul capitolo di spesa 1187.0;



-       conseguentemente, occorrerà prevedere di acquisire sul capitolo 1187.0 a favore della
Pubblialifana Srl un ulteriore impegno per l’esercizio 2023 di € 8.645,56 ed € 69.040,63 per il
2024;

-       Il suddetto affidamento avverrà ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D. Lgs. n. 
36/2023, mediante l’utilizzo del Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione sul quale
verrà aperta la Trattativa Diretta con un unico operatore. Il contratto verrà stipulato al
termine della procedura di affidamento diretto mediante documento di stipula del Mercato
elettronico della pubblica amministrazione.

Visti l’art. 26 della Legge n. 488/1999, art. 1, comma 450, della Legge n. 296/2006 e art. 1, commi
496, 497 e 499 della Legge n. 208/2015, i quali disciplinano l’acquisto di beni e servizi tramite
convenzioni Consip e mercato elettronico;

Verificato che alla data di adozione del presente provvedimento non è attiva alcuna convenzione
stipulata da Consip la cui fornitura di servizi abbia specificità analoghe a quelle del servizio oggetto
del presente provvedimento;

Visto l’art. 50, comma 1, lett. b) del D. Lgs. n. 36/2023;

Ritenuto opportuno approvare il disciplinare del servizio e la proposta della ditta Pubblialifana Srl
con sede in Piedimonte Matese (CE) alla via San vittore, 4 (P.I. 02621300611) acquisita il
23/08/2023 con prot. n. 11087 del 23/08/2023 che si intende far parte integrante del presente atto
avente ad oggetto Comunicazione di disponibilità a svolgere il servizio di “assistenza e supporto
all'Ufficio Tributi per la fase ordinaria e accertativa delle entrate tributarie, extra tributarie e
patrimoniali comunali nonché per la riscossione coattiva degli atti già notificati ed attività connesse.
In particolare:

�         Supporto, affiancamento all’ufficio tributi;
�         Supporto all’ordinaria attività di riscossione delle entrate;
�         Servizio di aggiornamento banca dati finalizzato alla gestione ordinaria di recupero
all’evasione dei tributi comunali;
�         Gestione informatizzata dei dati propedeutici all’emanazione di provvedimenti accertativi
delle entrate, bonifica e aggiornamento delle banche dati;
�         Supporto alla riscossione coattiva delle entrate;
�         Supporto alla gestione dello sportello informativo ai contribuenti;
�         Supporto all’invio di segnalazioni qualificate all’Agenzia delle entrate;
�         Supporto attività di riscossione della TOSAP (ora canone mercatale) sia al mercato
settimanale che in tutte le occasioni di festeggiamenti religiosi, manifestazioni e fiere, e per
l’attività di messa in mora per gli anni pregressi;
�         Supporto per l’attività di riscossione coattiva degli atti notificati, sia relativamente alle entrate
tributarie che alle entrate patrimoniali anche mediante l’utilizzo di un Ufficiale della riscossione.

Precisato, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000, che:

Con l’esecuzione del contratto si intende realizzare il seguente fine:

svolgimento del servizio di “assistenza e supporto all’Ufficio Tributi per la fase ordinaria e
accertativa delle entrate tributarie, extra tributarie e patrimoniali comunali nonché per la riscossione
coattiva degli atti già notificati ed attività connesse

Le clausole negoziali essenziali sono contenute nella documentazione allegata (schema disciplinare
allegati;

La scelta del contraente avviene mediante affidamento diretto nel rispetto di quanto disposto dall’art.
50, comma 1, lett. b) del D. Lgs. n. 36/2023, mediante l’utilizzo del Mercato Elettronico della
Pubblica Amministrazione sul quale verrà aperta la Trattativa Diretta con un unico operatore;

Il contratto di affidamento dell’appalto in oggetto sarà stipulato mediante scrittura privata non
autenticata.



Posto che per l’appalto di cui in oggetto, il CIG: A006A39930;

Accertata la regolarità, legittimità e correttezza amministrativa-contabile dell’intero procedimento e
del presente provvedimento ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, i cui pareri
favorevoli sono resi unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte dei
competenti Responsabili;

Preso atto che ha assunto il ruolo di RUP l’Ing. Antonio Rapuano, n.q. di responsabile dell’Area
Finanziaria, che dichiara, ai sensi dell’Art. 6 bis della L. n. 241/1990 e 42 del D. L.vo n. 50/2016 di
non trovarsi in situazioni di conflitto d’interessi, neppure potenziale, con il presente affidamento;

Visti

�      Il DL n. 34/2020 conv. in Legge n. 77/2020 (cd. Decreto Rilancio);

�      Il D.L. n. 76/2020 conv. in Legge n. 120/2020 (cd Decreto Semplificazioni);

�      Il D.L. n. 77/2021 (c.d. Decreto semplificazioni PNRR);

�      La Legge n. 136/2010, specie l’art. 3;

�      Il D.Lgs. n. 118/2011;

�      Il regolamento comunale per la disciplina dei contratti;

�      Il regolamento comunale di contabilità;

DETERMINA

1) DI DARE ATTO che la premessa fa parte integrante e sostanziale del presente atto ed in
particolare viene ribadito il ricorrere dei presupposti legittimanti la procedura di affido per le
motivazioni esaustivamente espresse in narrativa, che qui si intendono integralmente riportate;

2) DI PRENDERE ATTO della disponibilità della società ad assumere l’incarico presso questo ente;

3) DI APPROVARE la seguente documentazione da porre a base di affidamento diretto ai sensi
dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D. Lgs. n. 36/2023, mediante l’utilizzo del Mercato Elettronico della
Pubblica Amministrazione sul quale verrà aperta la Trattativa Diretta con un unico operatore:

�         Schema del disciplinare/contratto per la prestazione del servizio (Allegato a);

�         Proposta della ditta Pubblialifana Srl con sede in Piedimonte Matese (CE) alla via San
Vittore, 4 (P.I. 02621300611) che si intende far parte integrante del presente atto avente ad
oggetto Comunicazione di disponibilità a svolgere il servizio di “assistenza e supporto
all'Ufficio Tributi per la fase ordinaria e accertativa delle entrate tributarie, extra tributarie e
patrimoniali comunali nonché per la riscossione coattiva degli atti già notificati ed attività
connesse (Allegato b);

che, come allegati al presente atto, ne formano parte integrante e sostanziale;

4) DI DARE ATTO

Che la società Pubblialifana Srl con sede in Piedimonte Matese (CE) alla via San Vittore, 4
(P.I. 02621300611) si è resa disponibile ad offrire il servizio procedendo mediante
affidamento diretto nel rispetto di quanto disposto dall’art. 50, comma 1, lett. b) del D. Lgs. n. 
36/2023, attraverso l’utilizzo del Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione;



5) DI PRENDERE ATTO

-       L’incarico avrà decorrenza immediata e avrà durata per il periodo fino 31/12/2024 fatta
salva la possibilità, da parte dell’Ente, nel caso in cui la procedura di gara conseguente alla
delibera di G.M. n. 20 del 10/08/2023, dovesse concludersi successivamente alla data del
31/03/2024, di risolvere automaticamente il presente affidamento a far data
dall’conferimento dei servizi al nuovo contraente. Pertanto, l’importo lordo complessivo
massimo da imputare risulta essere di € 92.054,17 (€ 75.454,24 per onorari ed € 16.599,93
per IVA) di cui: € 23.013,54 a valere sull’anno 2023 ed € 69.040,63 sul bilancio anno 2024
da imputarsi sul capitolo di spesa 1187.0;

-       che occorrerà prevedere di acquisire sul capitolo 1187.0 a favore della Pubblialifana Srl
un ulteriore impegno per l’esercizio 2023 di € 8.645,56 e di € 69.040,63 per il 2024;

6) DI PREVEDERE DI IMPEGNARE sul capitolo 1187.0 la somma complessiva massima sul
bilancio di previsione 2023 di € 8.645,56 e di € 69.040,63 per il 2024;

7) DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui
all’articolo 147-bis, comma 1, del d.lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui
parere favorevole viene reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del
Responsabile del servizio Finanziario;

8) DI DARE ATTO, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall'art. 147-bis, comma 1, del D. Lgs.
n. 267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento,
oltre all'impegno di cui sopra, non comporterà ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione
economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente;

9) DARE ATTO che lo scrivente non versa in condizioni di incompatibilità o conflitto di interessi
rispetto all'adozione del presente atto, con riferimento alla normativa vigente, in particolar modo a
quella relativa alla prevenzione della corruzione;

10) DI EVIDENZIARE che il presente provvedimento sarà soggetto agli obblighi di trasparenza di
cui all’art. 23 del D. Lgs. 33/2013;

11) DI DARE ATTO che la presente determinazione:

-       viene trasmessa per i provvedimenti di competenza al Responsabile dei Servizi
Finanziari, ai sensi e per gli effetti dell’art. 151, comma 4 del Testo Unico delle Leggi
sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267;

-       viene trasmessa al Sindaco ed al Segretario Generale per opportuna conoscenza;

-       viene pubblicata all’Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi, ai soli fini della pubblicità
e trasparenza dell’azione amministrativa;

-       Che per la fornitura del bene l’esecuzione del servizio di cui in oggetto, il codice CIG:
A006A39930

-       Che i provvedimenti relativi alla presente procedura saranno pubblicati, oltre che sull’Albo
pretorio online, sul profilo internet del Comune di Alife, nella sezione “Amministrazione
trasparente” ai sensi degli artt. 23 e 37 del D.Lgs. n. 33/2013 e 29 del D.Lgs. n. 50/2016.

12)         DI PRECISARE che avverso il presente provvedimento è possibile ricorso al TAR
CAMPANIA nei termini e modalità previste dall’art. 120 del D.Lgs. n. 104/2010.



  Il Dirigente/Responsabile del servizio
f.to Dr. ANTONIO RAPUANO

 
 
 

  
 



 1 

COMUNE DI ALIFE (CE) 

Lettera d’incarico/disciplinare  

AFFIDAMENTO SERVIZIO DI SUPPORTO ALL’UFFICIO TRIBUTI E SERVIZI PER 

ATTIVITÀ ACCERTATIVA E RISCOSSIONE ENTRATE TRIBUTARIE E PATRIMONIALI 

NONCHÉ ALL’ATTIVITÀ DI RISCOSSIONE COATTIVA DEGLI ATTI 

PRECEDENTEMENTE NOTIFICATI, SIA RELATIVAMENTE ALLE ENTRATE 

TRIBUTARIE CHE ALLE ENTRATE PATRIMONIALI CON MESSA A DISPOSIZIONE DI 

UN UFFICIALE DELLA RISCOSSIONE AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL’ART. 

50, COMMA 1, LETT. B) DEL D.LGS N. 36/2023 – SCHEMA LETTERA D’INCARICO 

CODICE CIG: A006A39930 

Tra: 

il Comune di ALIFE (di seguito il Comune), rappresentato dal responsabile del settore economico-

finanziario pro-tempore Ing. Antonio Rapuano, domiciliato agli effetti del presente atto presso il 

Comune in Piazza della Liberazione n. 1, che interviene in qualità di legale rappresentante ai sensi e 

per gli effetti dell'art. 107, comma 3, lettera c), del Decreto legislativo 18/08/2000, n. 267 e mail 

protocollo@pec.comune.alife.ce.it 

E: 

la Pubblialifana Srl (di seguito Società) con sede in Piedimonte Matese (CE) alla via San Vittore, 4 

(P.I. e C.F. 02621300611) e mail pubblialifana@postecert.it  

Comune e Società unitamente le Parti;  

Premesso che  

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO  

In esecuzione della propria determinazione n° … del …, ha indetto una procedura di affidamento 

diretto, ai sensi dell’Art. 50, comma 1, lett. b) del D. Lgs n. 36/2023 per l’affidamento del servizio 

come meglio descritto negli articoli di seguito elencati:  

ART. 1 - ENTE APPALTANTE  

Comune di Alife (CE): Durata dell’appalto mesi 16 (sedici mesi), fatta salva la possibilità, da parte 

dell’Ente, nel caso in cui la procedura di gara conseguente alla delibera di G.M. n. 20 del 10/08/2023, 

dovesse concludersi successivamente alla data del 31/03/2024, di risolvere automaticamente 

l’affidamento a far data dal conferimento dei servizi al nuovo contraente. 

Importo a base d’asta € 84.268,59 oltre iva come per legge; 

Procedura di gara: affidamento diretto ex Art. 50, comma 1, lett. b del D. Lgs n. 36/2023 mediante il 

sistema telematico di negoziazione Me.Pa. S.p.A. - Durata: 24 mesi. 

mailto:protocollo@pec.comune.alife.ce.it
mailto:pubblialifana@postecert.it


 2 

Tipo di contratto: prestazione di servizi per l’Ufficio Tributi Locali – Servizi informatici e affini: 

CPV … - 5 CODICE CIG: A006A39930  

Responsabile del Procedimento: Ing. Antonio Rapuano 

Email: areafinanziaria@comune.alife.ce.it;  

PEC: protocollo@pec.comune.alife.ce.it 

ART. 2 – OGGETTO  

La società appaltatrice, sotto la supervisione, il controllo e la responsabilità dei dipendenti Comunali 

di riferimento, sarà tenuta a supportare l’attività del Comune titolare del credito nelle varie fasi della 

gestione e riscossione in modo da fornire allo stesso, gli strumenti e le informazioni necessarie per 

attivare le procedure ottimali per il buon esito della gestione e riscossione, anche utilizzando banche 

dati consultabili per legge.  

I servizi e le attività oggetto di affidamento sono le seguenti:  

A titolo meramente esemplificato, fermo restando che lo scopo del contratto è quello di garantire la 

riscossione dei tributi e delle entrate patrimoniali e che la Società è, per la sua esperienza 

professionale, ben consapevole di tutte le attività, materiali e immateriali, che è necessario svolgere, 

ivi comprese quelle meramente operative (a titolo esemplificativo stampe, notifiche, invio di 

comunicazioni, fotocopie), si elencano una serie di attività:  

• Supporto, affiancamento all’ufficio tributi; 

• Supporto all’ordinaria attività di riscossione delle entrate; 

• Servizio di aggiornamento banca dati finalizzato alla gestione ordinaria di recupero all’evasione dei 

tributi comunali; 

• Gestione informatizzata dei dati propedeutici all’emanazione di provvedimenti accertativi delle 

entrate, bonifica e aggiornamento delle banche dati; 

• Supporto alla riscossione coattiva delle entrate; 

• Supporto alla gestione dello sportello informativo ai contribuenti; 

• Supporto all’invio di segnalazioni qualificate all’Agenzia delle entrate; 

• Supporto attività di riscossione della TOSAP (ora canone mercatale) sia al mercato settimanale che 

in tutte le occasioni di festeggiamenti religiosi, manifestazioni e fiere, e per l’attività di messa in 

mora per gli anni pregressi; 

• contabilizzazione delle entrate rinvenienti dalla riscossione dei tributi e delle entrate patrimoniali, 

con elaborazione dei rendiconti per l’ufficio contabile dell’Ente, sulla base delle richieste che 

saranno formulate;  

• verifica e indicazione dell’importo a credito per tributi e entrate patrimoniali per ciascuna annualità 

e per contribuente al fine di definire i residui attivi dell’Ente;  

• elaborazione del piano generale degli impianti per la imposta sulla pubblicità;  

• elaborazione, stampa e invio delle fatture per i canoni fognature, depurazione e per qualsivoglia 

ulteriore entrata patrimoniale che necessità di documento contabile; l’inoltro delle fatture sarà 

mailto:areafinanziaria@comune.alife.ce.it
mailto:protocollo@pec.comune.alife.ce.it


 3 

effettuato utilizzando gli strumenti di volta in volta previsti dalla normativa vigente e comunque 

garantendo la verifica delle notifiche al contribuente;  

• predisposizione di qualsivoglia atto (ivi compreso, a mero titolo esemplificativo: avvisi ordinari, 

avvisi di accertamento, solleciti, messe in mora) che risulta necessario elaborare e notificare ai 

contribuenti per richiedere il pagamento di tributi, entrate patrimoniali, ivi compreso sanzioni, oneri 

e multe;  

• analisi e riscontro alle istanze in autotutela presentate dei contribuenti con conseguente 

predisposizione delle rettifiche o annullamenti degli atti predisposti, con le modalità previste dalla 

legge;  

• predisposizione di tutti gli atti necessari - e fornitura della consulenza necessaria - alla giunta 

comunale per delibere che afferiscono i tributi e le entrate patrimoniali anche in riferimento a 

possibili modifiche o integrazioni dei regolamenti comunali;  

• predisposizione, stampa e affissione di manifesti informativi e commerciali per la cittadinanza. 

Condizioni generali del contratto; 

• Servizio di supporto alla riscossione coattiva da effettuarsi a mezzo di ingiunzione fiscale ex R.D. 

639/1910, per tutte le entrate tributarie e patrimoniali appaltate, nonché a seguito della notifica delle 

intimazioni di pagamento su accertamenti esecutivi tributari, sia sulla base degli avvisi di 

accertamento, intimazioni di pagamento, solleciti, ecc.. effettuati dall’affidatario, che degli elenchi 

(ruoli) eventualmente forniti dal Comune (per le entrate extratributarie/patrimoniali diverse).  

• L’attività dovrà ricomprendere ogni e qualsivoglia predisposizione di atti, attività F 24 materiale e 

operativa, servizio connesso o complementare, ivi compreso il supporto legale e l’incarico a 

professionisti nel caso di instaurazione di un contenzioso con il contribuente;  

Condizioni particolari del contratto Presa d’atto della Società che:  

l’ufficio tributi del Comune non dispone di personale in numero adeguato allo svolgimento ordinario 

e straordinario delle attività, anche in riferimento alle mere attività operative;  

l’Ente ha una massa creditoria per tributi ed entrate patrimoniali ingenti e riferita anche a diverse 

annualità;  

Tutte le spese sostenute dalla Società e addebitate ai contribuenti, per recapiti ordinari e raccomandate 

con avviso di ricevimento, notifiche azioni esecutive ecc. verranno determinate in base alla normativa 

vigente e saranno incassate, in ogni caso, dall’Ente. La Società avrà titolo al rimborso a seguito 

dell’effettivo incasso.  

Alla Società saranno fornite, dagli uffici comunali, tutte le credenziali necessarie all’espletamento dei 

Servizi di competenza per tutta la durata del contratto. 

ART. 3 – CORRISPETTIVO DEL CONTRATTO 

La procedura di gara per l’affidamento dei servizi di cui in oggetto è la procedura di affidamento 

diretto mediante il sistema telematico del MEPA. 

CORRISPETTIVO 



 4 

La spesa della prestazione del servizio, finanziata con fondi di bilancio, è quantificata in € 75.454,24 

(Euro settantacinquemilaquattrocentociquantaquattro/24) oltre ad IVA per un totale di € 92.054,17 

(Euro novantaduemilacinquantaquattro/17) per tutto il periodo di validità della prestazione di 

servizio.  

Il corrispettivo sarà suddiviso in: 

parte fissa pari a 57.854,24 oltre ad IVA pari ad € 12.727,93 per un totale di € 70.582,17; 

parte variabile pari ad un aggio del 6% sul riscosso coattivamente, stimato in circa € 300.000,00 in 

16 mesi per un importo di € 17.600,00 oltre ad IVA; 

DUVRI  

In considerazione della tipologia del servizio, non essendo emersi rischi da lavorazioni interferenti, 

non si prefigurano costi per la riduzione dei rischi di interferenza ai sensi dell’art. 26 del D.Lgs. 81/08 

e s.m.i. e pertanto non è necessario procedere alla redazione del DUVRI:  

ART. 4 - DURATA 

Il presente contratto avrà la durata dalla data di sottoscrizione del contratto per 16 mesi, fatta salva la 

possibilità, da parte dell’Ente, nel caso in cui la procedura di gara conseguente alla delibera di G.M. 

n. 20 del 10/08/2023, dovesse concludersi successivamente alla data del 31/03/2024, di risolvere 

automaticamente il presente affidamento a far data dal conferimento dei servizi al nuovo contraente;  

Alla scadenza il servizio si intenderà cessato senza obbligo di disdetta.  

ART. 5 - REQUISITI DI IDONEITÀ PROFESSIONALE  

Il Comune ha già verificato il possesso dei requisiti di idoneità professionale della Società essendo 

iscritta alla Camera di Commercio, Registro Imprese, per la categoria pertinente con l’oggetto della 

gara nonché iscritto all’Albo dei gestori dell’accertamento tenuto dal Ministero dell’economia e delle 

finanze tenuto ai sensi dell’Art. 53, 1° comma del D. Lgs n. 446/1997, della liquidazione e della 

riscossione dei tributi locali sezione prima (Soggetti che effettuano la gestione delle attività di 

liquidazione e di accertamento dei tributi e quelle di riscossione dei tributi e di altre entrate degli enti 

locali). 

ART. 6 - MODALITA’ DI FINANZIAMENTO E DI PAGAMENTO  

Il servizio è finanziato sugli appositi capitoli del bilancio di previsione degli esercizi finanziari 2023 

e 2024. Gli importi dovuti saranno liquidati mensilmente con successivi provvedimenti ad avvenuta 

presentazione di regolare fattura, da emettersi successivamente al termine del mese di riferimento 

previa trasmissione di una rendicontazione delle somme riscosse: 



 5 

- per la parte fissa relativa al servizio di supporto di gestione e riscossione volontaria dei tributi 

e delle entrate patrimoniali la fattura verrà pagata a 30 giorni previa presentazione di una 

breve relazione dell’attività svolta; 

- Per la parte variabile relativa all’attività di riscossione coattiva, la fattura verrà pagata a 30 

giorni previa rendicontazione degli incassi ricevuti dall’Ente per la riscossione coattiva.  

Tutte le spese sostenute dalla Società e addebitate ai contribuenti, per recapiti ordinari e raccomandate 

con avviso di ricevimento, notifiche, azioni esecutive ecc. verranno determinate in base alla 

normativa vigente e saranno incassate, in ogni caso, dall’Ente. La Società avrà titolo al rimborso a 

seguito dell’effettivo incasso.  

La Società sarà tenuta ad ottemperare agli obblighi previsti dalla Legge 136/2010 inerente “La 

tracciabilità dei flussi finanziari”. 

ART. 7 - REVISIONE DEI PREZZI CONTRATTUALI  

Il prezzo d’appalto si intende fisso ed invariabile per tutta la durata del contratto.  

ART. 8 - ADEMPIMENTI PER LA SOCIETÀ 

La Società sarà tenuta al pieno rispetto della normativa vigente in materia di Salute e Sicurezza nei 

luoghi di lavoro ed all’osservanza del Contratto Collettivo Nazionale di lavoro di categoria, come 

previsto dalla convenzione.  

ART. 9 - INFORMAZIONI COMPLEMENTARI  

Si segnala altresì che l’atto di convenzione verrà sottoscritto nella forma di scrittura privata con firme 

dei sottoscrittori non autenticate;  

ART. 10 - CONTROVERSIE  

Per ogni controversia che dovesse sorgere fra le parti sarà competente in via esclusiva il Foro di Santa 

Maria Capua Vetere.  

ART. 11 - INFORMATIVA AI SENSI DEL GDPR e del D.LGS. 30.06.2003 N° 196  

Ai sensi del GDPR e del decreto legislativo 196/2003 e s.m.i. i dati personali richiesto saranno raccolti 

e trattati unicamente per la gestione delle attività di selezione, anche con procedure informatizzate, 

nei modi e limiti necessari per perseguire le finalità.  

ART. 12 - NORME DI RINVIO  

Per quanto non espressamente previsto dal presente atto, si fa riferimento - per quanto applicabile - 

al D. Lgs n° 36/2023 ed al Codice Civile in materia dei contratti. Si richiamano, inoltre, in materia di 

sicurezza, le disposizioni del D.Lgs. 81/08 e s.m.i.  



 6 

ART. 13 – COMUNICAZIONI DI DOMICILIO  

La Società dichiara il proprio domicilio presso la sede legale. Ogni comunicazione alle Parti potrà 

avvenire mediante posta elettronica certificata o posta raccomandata con ricevuta di ritorno 

Alife, 24 agosto 2024 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO  

F.TO Ing. Antonio Rapuano 


